報道資料

2010.7.22

たきかわ環境フォーラム「第一出島川生物調査」取材のお願い

たきかわ環境フォーラム代表　平田剛士

事務局長　越後弘

073-0034　滝川市空知町 2-6-31　滝川市森のかがく活動センター内

電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォー

ラムの活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

「ふるさとの自然再発見！プロジェクト」を進めている当フォーラムは、初めての「第一

出島川生物調査」を下記要領で実施します。滝川市の 2010 年度「未来へつなぐ市民税１％

事業」補助金を活用した調査事業で、今年度末までに調査結果をまとめて広く公表し、今

後のまちづくりや、環境保全策を立案する際などの基礎資料として活用できればと考えて

います。つきましてはどうぞ取材・報道いただきますよう、お願い申し上げます。

【事業名】 第一出島川生物調査（魚類など捕獲調査）

【目　的】 身のまわりの自然環境の状態やその変化について正確に把握し、市民同士が

その情報を共有し合うことを目指しています。

【日　時】 2010 年７月 26 日（月曜）~27 日（火曜）

１日目 午後３時~４時（刺し網投入など）

２日目 午前 10 時~（刺し網引き上げ、魚類採集・分類など）

午後 1時~（そのほかの水生生物調査）

（天候などの状況により変更される場合があります）

【調査地】 第一出島川（だいいちでじまがわ、滝川市江部乙町西 9丁目）北西岸など

【内　容】 第一出島川は、かつて石狩川の一部でしたが、河川改修にともなう蛇行の直

線化によって石狩川左岸に沼として取り残されました。その後、周囲に植生

が繁茂するなどし、現在ではガンカモ類をはじめとする野鳥類の重要な居留

地となっているほか、魚類も多数生息している考えられます。しかし、これ

まで生息調査や測量などは行なわれておらず、詳しい実態は不明です。そこ

で、現時点での自然環境を把握するために、生物調査事業を計画しました。

文献調査と聞き取り調査、捕獲調査などを実施する計画で、今回は初の捕獲

調査です。刺し網を用いて沼内の水生生物を捕獲し、生息種と、それぞれの

生息状況（個体密度など）を確認することにしています。引き続き秋期には、

沼の水深測定と沼岸の植生調査を実施します。

【備考】 本調査事業は、滝川市の 2010 年度「未来へつなぐ市民税１％事業」の助成を

受けています。北海道内水面漁業調整規則特別採捕許可（刺し網などの使用）

を受けています。北海道空知総合振興局に調査計画届けを提出し、滝川市に

調査計画の内容を伝達しています。協力＝北海道技術コンサルタント（株）

たきかわ環境フォーラムサイトでも情報を公表しています。

http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

第一出島川

（通称・9丁目沼）